
Мозаичное панно «Циолковский» 
(г. Королев, проспект Королева, 2.)

Смета на реставрацию.
Материал изготовления: керамика.
Размеры: 3 х 12 м.
Площадь: 36 м.кв.
Сроки реставрации: 4 — 6 мес.
Бригада художников-реставраторов: 5 — 8 чел.

Материалы.

материал цена кол-во стоимость
Плиточка 

керамическая 16 000 /м.кв. 14 м.кв. 224 000 р.

Kerabond 450 р./мешок (25 
кг) 12 шт. 5400 р.

Isolastic 9100 р./канистра 
(25 кг) 4 шт. 36 400 р.

минерит 1300 р./шт 
(1200х800х9 мм) 40 шт. 52 000 р.

Сетка 
стекловолоконная 

фасадная

2600 р./рулон (50 
м) 1 шт. 2600 р.

Крепеж (гайка 
М10) 600 р./кг. 2 кг. 1200 р.

Анкер (М10) 70 р./шт 30 шт. 2100 р.
Пленка 

пузырчатая
1300 р./шт 
(1,2х100 м) 2 шт. 2600 р.

Гидрофобизатор 
Akemi 1700 р./шт (1 л) 5 шт. 8500 р.

Расходники 
(шпатели, скобы, 

кисти, 
обезжириватель и 

т.д.)

- - 7000 р.

Марля 290 р./шт (0,9х10 
м) 10 шт. 2900 р.

ПВС 1300 р./кг. 20 кг. 26 000 р.
ИТОГО: 370 700 руб.

Демонтаж, монтаж, логистика.

действие цена кол-во стоимость
Демонтаж плит 
основы с 
мозаикой 
со стены

2000 р./м.кв. 36 м.кв. 72 000 р.

Монтаж панно на 
стену 5000 р./м.кв. 36 м.кв. 180 000 р.

Автовышка (28 м, 
люлька 3,2х1,5 м) 

12 000 р./смена (7 
+ 1 ч) 5 смен 60 000 р.

Транспорт 
(доставки, 

грузовое такси и 
т.д.)

- - 20 000 р.



действие цена кол-во стоимость
Демонтаж плит 
основы с 
мозаикой 
со стены

2000 р./м.кв. 36 м.кв. 72 000 р.

Монтаж панно на 
стену 5000 р./м.кв. 36 м.кв. 180 000 р.

Автовышка (28 м, 
люлька 3,2х1,5 м) 

12 000 р./смена (7 
+ 1 ч) 5 смен 60 000 р.

Транспорт 
(доставки, 

грузовое такси и 
т.д.)

- - 20 000 р.

ИТОГО: 332 000 руб.
Реставрация мозаичного панно.

действие цена кол-во стоимость
Реставрация 

мозаичного панно 
в мастерской 

(подготовка плит 
основания; 
профзаклейка; 
перенос 

сохранившихся 
фрагментов; 
выкладывание 
утраченных 
фрагментов; 

гидрофобизация)

47 000 р./м.кв. 36 м.кв. 1 692 000 р.

ИТОГО: 1 476 000 руб.

Общая стоимость реставрации:  370 700 +  332 000 + 1 692 000 = 2 394 700 руб.




